

**MUNICÍPIO DE SAO JOAO DA BARRA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2016**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2015	OUT/2015	NOV/2015	DEZ/2015	JAN/2016	FEV/2016	MAR/2016	ABR/2016	MAI/2016	JUN/2016	JUL/2016	AGO/2016		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	23.691.951,7	24.311.953,5	41.452.507,3	26.061.358,2	21.963.878,2	32.842.773,4	19.977.134,7	18.674.112,7	21.135.795,2	18.144.663,5	18.662.578,8	28.923.252,3	295.841.959,5	477.040.447,7
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	7.302.840,1	7.085.615,9	10.203.252,0	6.636.535,6	5.675.182,1	5.587.188,0	4.979.521,3	4.014.987,7	3.532.827,9	4.136.477,9	3.044.488,2	6.320.208,4	68.519.125,1	130.044.096,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	44.568,7	48.497,4	34.254,7	62.891,6	132.400,4	648.852,7	324.887,0	52.298,1	29.842,5	19.449,8	16.487,4	16.674,9	1.431.105,2	918.611,5
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.469.799,3	6.427.892,5	5.547.832,6	4.681.162,7	5.204.332,1	4.124.635,2	3.975.263,7	3.661.210,6	2.715.772,8	3.453.136,8	2.785.300,9	3.600.478,5	50.646.817,7	113.389.067,4
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	91.955,7	96.949,3	565.089,8	57.084,3	32.423,0	65.610,4	43.371,4	49.850,4	49.880,0	74.926,6	57.883,3	1.895.269,7	3.080.293,9	1.125.134,8
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	2.653.449,7	301.911,4	3.804.907,8	1.781.785,9	162.627,6	431.139,7	323.437,1	149.631,8	355.503,2	127.024,6	141.442,3	474.276,5	10.707.137,6	12.707.428,6
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	43.066,7	210.365,3	251.167,1	53.611,1	143.399,0	316.950,0	312.562,1	101.996,8	381.829,4	461.940,1	43.374,3	333.508,8	2.653.770,7	1.903.853,8
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,0	0,0	280.844,2	86.115,9	99.347,1	83.635,7	85.320,5	94.446,8	1.423.048,3	263.927,5	670.444,4	26.872,3	3.114.002,7	13.501.035,7
RECEITA PATRIMONIAL	272.347,4	392.277,0	133.988,1	1.616.333,8	73.097,5	79.948,3	92.601,1	88.316,2	96.994,2	85.300,9	91.592,9	95.614,7	3.118.412,1	9.139.785,5
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.841.432,8	16.222.838,1	29.943.334,4	17.370.272,6	15.960.753,0	26.879.731,7	14.567.596,4	13.402.463,1	15.966.202,6	13.492.652,1	14.657.940,2	22.300.073,5	216.605.290,5	316.839.247,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	991.697,8	1.128.716,5	1.274.409,5	2.154.942,4	1.387.669,8	1.737.162,0	1.055.184,5	1.254.387,8	1.668.032,9	1.378.065,4	1.528.091,6	1.239.039,4	16.797.399,6	19.340.084,9
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	0,0	21.539,3	10.769,7	10.769,7	13.700,3	13.700,3	13.700,3	13.700,3	13.700,3	13.700,3	13.700,3	13.700,3	152.681,1	169.536,9
Cota-Parte do ITR	4.276,0	359.509,6	-12.832,8	1.193,3	82,5	6.072,3	1.354,9	20.381,0	60.046,3	38.690,4	46.050,8	75,7	524.900,0	254.843,6
Cota-Parte do ICMS (100%)	3.261.513,4	3.393.809,7	2.838.873,5	3.825.709,8	4.125.174,5	3.588.418,0	4.263.262,8	4.194.588,8	3.753.176,5	3.602.656,6	3.527.945,1	3.515.785,2	43.890.913,9	43.966.679,1
Cota-Parte do IPVA	56.582,2	45.717,6	39.587,8	47.398,1	473.468,1	558.928,6	272.176,9	188.295,8	102.691,2	94.751,4	68.656,1	79.362,3	2.027.616,1	2.127.009,7
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	66.809,3	71.016,8	67.954,0	65.711,0	108.103,9	92.259,8	88.265,0	98.350,9	100.831,8	46.638,6	94.883,5	82.377,8	983.202,4	886.084,5
Transferências do FUNDEB	1.828.486,2	1.902.696,8	1.649.611,1	2.198.245,7	2.084.734,2	2.270.540,5	2.264.241,6	1.831.516,4	2.071.587,2	1.733.634,1	1.666.143,5	1.802.720,7	23.304.158,0	19.310.000,0
Outras Transferências Correntes	9.632.067,9	9.299.831,8	24.074.961,6	9.066.302,6	7.767.819,7	18.612.650,2	6.609.410,4	5.801.242,1	8.196.136,4	6.584.515,3	7.712.469,3	15.567.012,1	128.924.419,4	230.785.008,3
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	275.331,4	611.222,5	891.088,6	352.100,3	155.498,5	212.269,7	252.095,4	1.073.898,9	116.722,2	166.305,1	198.113,1	180.483,4	4.485.129,1	7.516.283,4
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	876.175,9	1.004.062,0	846.683,6	1.083.241,3	1.221.639,8	1.199.308,4	1.138.789,0	1.153.941,0	2.562.744,2	1.298.828,1	1.620.514,4	1.012.940,6	15.018.868,3	26.849.883,4
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.423.048,3	263.927,5	670.444,5	26.872,3	2.384.292,6	13.501.035,7
Servidor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.423.048,3	263.927,5	670.444,5	26.872,3	2.384.292,6	13.501.035,7
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	876.175,9	1.004.062,0	846.683,6	1.083.241,3	1.221.639,8	1.199.308,4	1.138.789,0	1.153.941,0	1.139.695,9	1.034.900,6	950.069,9	986.068,3	12.634.575,7	13.348.847,7
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	22.815.775,8	23.307.891,5	40.605.823,7	24.978.116,9	20.742.238,4	31.643.465,0	18.838.345,7	17.520.171,7	18.573.051,0	16.845.835,4	17.042.064,4	27.910.311,7	280.823.091,2	450.190.564,3

Fonte : CONTROLE INTERNO

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 280.823.092,37